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2 Seznam zkratek

aa aminokyselina amino acid

ACTB beta aktin actin beta

APC

adenomatosis polyposis coli, WNT

signaling pathway regulator

ATCC

American Type Culture Collection

AVČR Akademie věd České republiky

BMP kostní morfogenetický protein bone morfogenetic protein

bp páry bází base pairs

Brsk1

brain serine/threonine kinase 1

BSA hovězí sérový albumin bovine serum albumin

Cas9

type II CRISPR RNA-guided

endonuclease Cas9

CDK6 cyklin-dependentní kináza 6 cyclin dependent kinase 6

CNS centrální nervový systém

CRISPR

clustered regularly interspaced short

palindromic repeats

CTNNB1

catenin beta 1

DAPI 4',6-diamidin-2-fenylindol 4',6-diamidino-2-phenylindole

Dgka

diacylglycerol kinase alpha

DHCR7 7-Dehydrocholesterol reduktáza 7-dehydrocholesterol reductase

DHH

desert hedgehod

DISP

dispatched RND transporter family

member

DMEM

Dulbecco's Modified Eagle Medium

Edg8

endothelial differentiation sphingolipid

G-protein-coupled receptor 8

EGF epidermální růstový faktor epidermal growth factor

EGL externí granulární zóna external granule layer

Epb4.1l3

erythrocyte protein band 4.1-like 3

ESCs embryonální kmenové buňky embryonic stem cells

FBS fetální hovězí sérum fetal bovine serum
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FGF fibroblastový růstový faktor fibroblast growth factor

GAPDH

glyceraldehyde-3-phosphate

dehydrogenase

GCP prekurzory granulárních buněk granule cell precursors

GC granulární buňky granule cells

GFAP

glial fibrillary acidic protein

GLI

GLI (glioma-associated oncogene)

family zinc finger

HH

hedgehog

HMGCR HMG-CoA reduktáza 3-hydroxy-3-methyl-glutaryl-

coenzyme A reductase

HOX

homeobox

HS koňské sérum horse serum

Igfbp7

insulin-like growth factor binding

protein 7

IHH

Indian hedgehog

Lipt1

lipoyltransferase 1

MAPK protein kináza aktivovaná

mitogenem

mitogen-activated protein kinase

MYC

MYC (myelocytomatosis oncogene)

proto-oncogene, bHLH transcription

factor

MYCN

MYCN (v-myc avian

myelocytomatosis viral related

oncogene, neuroblastoma

derived) proto-oncogene, bHLH

transcription factor

Nes

nestin

NGS kozí sérum normal goat serum

NPC1

NPC (Niemann-Pick disease, type C)

intracellular cholesterol transporter 1

NPC1L1

NPC1 like intracellular cholesterol

transporter 1
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NSC neurální kmenové buňky neural stem cells

Obr. obrázek

OTX2

orthodenticle homeobox 2

PBS fosfátový pufr phosphate-buffered saline

PCNA

PCR polymerázová řetězová reakce polymerase chain reaction

PDGF růstový faktor z destiček platelet-derived growth factor

PLP1

proteolipid protein 1

Prelp

proline arginine-rich and leucine-rich

repeat protein

PTCH1

patched 1

PTCHD obsahující Patched doménu Patched domain containing

qPCR kvantitativní PCR quantitative polymerase chain reaction

RA kyselina retinová retinoic acid

RL

rhombic lip

SCAP

SREBP cleavage-activating protein

SDS-PAGE elektroforéza proteinů na

polyakrylamidovém gelu v

přítomnosti SDS

sodium dodecyl sulfate (SDS)

polyacrylamide gel electrophoresis

sgRNA

single guide RNA

SGZ subgranulární vrstva subgranular zone

SHH

sonic hedgehog

SLOS Smithův-Lemliův-Opitzův syndrom Smith-Lemli-Opitz syndrome

SMAD1

SMAD family member 1

SMO

smoothened, frizzled class receptor

SOX

sex determining region Y-box

SREBP

sterol regulatory element binding

protein

SSD sterol-sensing doména sterol-sensing domain

SUFU

SUFU (suppressor of fused homolog)

negative regulator of hedgehog

signaling

SVZ subventrikulární zóna subventricular zone
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T3 trijodthyronin triiodothyronine

T4 thyroxin thyroxine

Tab. tabulka

tg transgenní myš transgenic mouse

TH thyroidní hormon thyroid hormone

tj. to je

THR receptor thyroidních hormonů thyroid hormone receptor

TRP53 (p53)

transformation related protein 53,

tumor protein p53

Tubb3 beta tubulin 3 tubulin, beta 3 class III

Ubb

ubiquitin B

VZ ventrikulární zóna ventricular zone

WNT

wingless-type murine mammary tumor

virus integration site family

wt myš divokého typu wild type mouse
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3 Abstrakt

Protein DISP3, známý také jako PTCHD2, patří do rodiny PTCHD proteinů, které ve své

struktuře obsahují sterol-sensing doménu. Exprese genu Disp3 je vysoká v neurálních tkáních

a je regulována thyroidním hormonem. Gen DISP3 je spojován se vznikem a progresí určitých

typů nádorů a také s rozvojem některých neurálních patologií. Vysokou expresi genu Disp3 je

možné nalézt v neurálních kmenových buňkách.

Neurální kmenové buňky jsou definovány svojí schopností sebeobnovy a potenciálem

diferencovat do základních typů neurálních buněk - neuronů, astrocytů a oligodendrocytů. Jak

pro vznik a vývoj centrálního nervového systému, tak i pro jeho pozdější správné fungování je

klíčová správná regulace rovnováhy mezi proliferací a diferenciací neurálních kmenových

buněk a narušení této rovnováhy může vést ke vzniku různých patologií.

V této práci jsme se zaměřili především na popsání funkce proteinu DISP3 v neurálních

buňkách a tkáních. Prokázali jsme, že v neurálních kmenových buňkách dochází v důsledku

diferenciace k významnému snížení exprese genu Disp3. Dále jsme zjistili, že u neurálních

kmenových a progenitorových buněk podporuje zvýšená exprese genu Disp3 jejich proliferaci.

Naopak poškození exprese genu Disp3 vedlo k potlačení „kmenovosti“ buněk a nárůstu

spontánní neuronální diferenciace. Diferenciace buněk do astrocytů, neuronů

a oligodendrocytů byla ovlivněna změnou v expresi genu Disp3. V populaci diferencovaných

buněk s mutací v genu Disp3 se nacházelo více silně diferencovaných astrocytů, zvyšoval se

počet diferencovaných neuronů a buňky také lépe diferencovaly do oligodendrocytů. Zvýšená

exprese genu Disp3 diferenciaci buněk naopak potlačovala. Tyto naše výsledky naznačují, že

DISP3 v neurálních buňkách ovlivňuje rovnováhu mezi proliferací a diferenciací.

Vysokou hladinu exprese genu DISP3 jsme dále nalezli také v jednom typu primárních

nádorů mozku, v meduloblastomech subtypu 4. Následné in vitro analýzy prokázaly, že

i proliferace nádorových buněk může být ovlivněna změnou v expresi genu DISP3. Pro další

experimenty jsme připravili linie transgenních myší se zvýšenou expresí genu Disp3. U těchto

myší docházelo k nárůstu proliferace buněk v mozečku, ze kterého se předpokládá vznik

meduloblastomů. Všechny naše výsledky tak podporují hypotézu, že DISP3 v důsledku svého

vlivu na proliferaci a diferenciaci neurálních buněk může být zapojen i do onkogeneze

mozkových nádorů.

Klíčová slova: DISP3/PTCHD2, neurální buňky, proliferace, diferenciace, meduloblastomy

12

4 Abstract

DISP3 protein, also known as PTCHD2, belongs to the PTCHD family of proteins, which

contain a sterol-sensing domain in their structure. The expression of the Disp3 gene is high in

neural tissues and is regulated by thyroid hormone. The DISP3 gene is associated with

development and progression of certain types of tumors, as well as with development of some

neural pathologies. Neural stem cells also display high expression of the Disp3 gene.

Neural stem cells are defined by their capability to self-renewal and capacity to differentiate

into the basic types of neural cells - neurons, astrocytes, and oligodendrocytes. Precise

regulation of the balance between proliferation and differentiation of neural stem cells is crucial

for development of the central nervous system and its subsequent proper functioning, and

disruption of this balance may lead to development of various pathologies.

In this work we mainly focused on describing the function of the DISP3 protein in neural

cells and tissues. We have shown that during differentiation of neural stem cells, the expression

of the Disp3 gene is significant decreased. Furthermore, we have found that in neural stem and

progenitor cells, the increased expression of the Disp3 gene promotes their proliferation.

Moreover, when Disp3 expression was disrupted, the “stemness” of the cells was suppressed,

leading to increased spontaneous neuronal differentiation. Differentiation of cells into


[…]


a v diferenciačním potenciálu těchto buněk. Dále jsme také pozorovali sníženou expresi genů

Epb4.1l3 a Prelp v těchto buňkách. Rozhodli jsme se proto v mozečku novorozené PLP/DISP3

transgenní myši sledovat proliferaci buněk v EGL a expresi zmíněných genů. Získané výsledky

potvrdily naše předpoklady, jelikož proliferace buněk v EGL byla u transgenních myší zvýšená

a exprese genů Epb4.1l3 a Prelp se v mozečku tři dny staré transgenní myši zdála být snížená.

V souhrnu je tak možné říct, že DISP3 ovlivňuje v mozečku myší expresi genů, které jsou

spojené se vznikem a progresí mnoha typů nádorů. Dále je možné tvrdit, že aberantní exprese

genu Disp3 ovlivňuje proliferaci buněk v oblasti mozku, ze které vznikají dětské agresivní

nádory meduloblastomy (Obr. 59). Jedná se o typ nádorů, ve kterých jsme, především v subtypu

4, nalezli vysokou míru exprese genu DISP3. Exprese genu DISP3 nakonec také in vitro

ovlivňovala proliferaci meduloblastomových buněk, což bylo v souladu s výsledky získanými

s použitím myších neurálních kmenových a progenitorových buněk.

Obrázek 59. Hypotetický model vlivu proteinu DISP3 na vznik nádorů.

Diagram znázorňuje, že při zvýšené expresi genu DISP3 je v oblasti mozku nazývané mozeček

podporována abnormální proliferace buněk, která posléze vede ke vzniku nádorů CNS patřících do

skupiny meduloblastomů.
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11 Závěry

Tato práce se zabývá rolí, jakou hraje protein DISP3 a jeho exprese v neurálních buňkách

a tkáních. Pokusili jsme se především charakterizovat vliv tohoto proteinu na regulaci

rovnováhy mezi proliferací a diferenciací, která je klíčová pro správný vývoj a fungování CNS

a jejíž narušení může mít v organismu za následek vznik různých patologií.

Shrnutím všech našich výsledků je možné dospět k těmto závěrům:

 Thyroidní hormon T3 pozitivně ovlivňuje v myších neurálních kmenových buňkách NS-

5 expresi genu Disp3.

 V důsledku diferenciace neurálních kmenových buněk NS-5 do astrocytů, neuronů

a oligodendrocytů dochází v těchto buňkách ke snížení exprese genu Disp3, a to jak na

úrovni mRNA, tak i na úrovni proteinu.

 Zvýšení exprese genu Disp3 in vitro podporuje proliferaci myších neurálních buněk, a to

jak buněk kmenových (NS-5), tak i progenitorových (C17.2). Naopak snížení hladiny

Disp3 exprese pomocí RNAi nebo prostřednictvím mutageneze metodou CRISPR/Cas9

způsobuje zpomalení proliferační aktivity NS-5 buněk.

 Změna v expresi genu Disp3 dále ovlivňuje rozložení neurálních kmenových buněk NS-

5 v jednotlivých fázích buněčného cyklu. U buněk s nadexpresí genu Disp3 je možné

pozorovat více buněk především v S fázi a naopak u buněk s mutovaným genem Disp3

je vyšší procento buněk v G2/M fázi buněčného cyklu.

 Zvýšená exprese genu Disp3 také podporuje přežívání neurálních kmenových buněk NS-

5, jelikož negativně ovlivňuje vstup těchto buněk do senescence a apoptózy. Mutace

v genu Disp3 působí opačně, výskyt senescence a apoptózy v populaci buněk zvyšuje.

 Exprese genu Disp3 také podporuje u buněk NS-5 i C17.2 udržení kmenovosti, to

znamená schopnosti buněk se množit a tím sebeobnovovat. Pokles Disp3 exprese naopak

podporuje spontánní diferenciaci buněk.

 Hladina DISP3 neovlivňuje pouze spontánní diferenciaci myších neurálních kmenových

a progenitorových buněk NS-5 a C17.2, ale i jejich cílenou in vitro diferenciaci. Buňky

NS-5 s CRISPR/Cas9 mutovaným genem Disp3 vytváří za diferenciačních podmínek

větší počet vysoce diferencovaných astrocytů, více neuronů s vyšším počtem neuritů

a také lépe diferencují do oligodendrocytů. Opačný efekt má nadexprese genu Disp3,

která diferenciační potenciál kmenových i progenitorových buněk snižuje.
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 DISP3 také ovlivňuje genovou expresi v neurálních buňkách. V NS-5 buňkách s genem

Disp3 poškozeným cílenou mutagenezí dochází k poklesu exprese genů Igfbp7, Lipt1,

Dgka a Brsk1 a ke zvýšení exprese genu Edg8. V C17.2 buňkách s nadprodukcí DISP3

dochází k poklesu hladiny mRNA genů Epb4.1l3 a Prelp.

 U lidských neurálních nádorů je možné nejvyšší míru exprese genu DISP3 nalézt

v agresivních dětských nádorech mozku nazývaných meduloblastomy, a to především

v meduloblastomech subtypu 4.

 Také v lidských meduloblastomových buněčných liniích ovlivňuje úroveň exprese genu

DISP3 proliferaci. Nadexprese genu DISP3 v buňkách DAOY zvyšuje rychlost růstu

buněk a naopak mutace v genu DISP3 proliferaci buněk D341 zpomaluje.

 Nově vytvořené linie transgenních myší, s nadexpresí genu DISP3 v mozku pomocí PLP

promotoru, mají zvýšenou hladinu exprese Disp3 genu především v posteriorních

oblastech mozku. V mozečku novorozených transgenních myší je snížená exprese genů

Epb4.1l3 a Prelp, které jsme identifikovali při in vitro experimentech s C17.2 buňkami

se zvýšenou expresí genu Disp3. Dále se také v mozečku těchto myší v oblasti nazývané

externí granulární zóna (EGL) nachází více proliferujích buněk.
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