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Zaměstnání:

Ústav molekulární genetiky, 2010-2016

Akademie věd České republiky

Oddělení buněčné diferenciace

Ústav jaderné fyziky, 2016-současnost

Akademie věd České republiky

Oddělení dozimetrie záření

Ústav molekulární genetiky, 2018-současnost

Akademie věd České republiky

Oddělení buněčné diferenciace

Studium:

Univerzita Karlova v Praze - Přírodovědecká fakulta 2010-současnost

Doktorské studium

Obor: Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie

Disertační práce:

Funkce DISP3/PTCHD2 v neurálních buňkách

Univerzita Karlova v Praze - Přírodovědecká fakulta 2008-2010

Navazující magisterské studium

Obor: Buněčná a vývojová biologie

Diplomová práce:

Sestřih intronu TUB3i v buňkách mutantních v genu PRP45

Univerzita Karlova v Praze - Přírodovědecká fakulta 2005-2008

Bakalářské studium

Obor: Biologie

Bakalářská práce:

Mechanismus působení Calcofluor White na životaschopnost kvasinkové buňky
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Odborné znalosti:

Zaměření: molekulární biologie, buněčná biologie, radiobiologie

Metody: metody běžně užívané v molekulární biologii a genetice (práce s buněčnými

kulturami, izolace nukleových kyselin a proteinů, kvantitativní real-time PCR,

průtoková cytometrie, mikroskopie a obrazová analýza)

Kurzy: Kvalifikační kurz dle § 17 zák. odst. 1 č 246/1992 Sb. (Kvalifikační kurz pro VŠ

pracovníky k získání způsobilosti dle § 17 zák. odst. 1 č 246/1992 Sb., na

ochranu zvířat proti týrání, v platném znění), 2010, Česká zemědělská univerzita

v Praze, Školicí středisko FgÚ AV ČR

Mikroskopická imunodetekce v biomedicíně, 2010, Ústav molekulární genetiky

AV ČR

2 days Hands-on qPCR course (Training in real-time PCR and biostatistics at

TATAA Biocenter), 2011

Jazykové znalosti:

Anglický jazyk: First Certificate in English-Cambridge ESOL exam;2013

Konference:

 MICROS 2017 - 17th International Symposium on Microdosimetry, 2017, Venice,

Italy (poster)

 XXXVIII. Dny radiační ochrany, 2016, Mikulov, Česká republika (prezentace)

 Adult Neurogenesis, Keystone Symposia Conference, 2014, Stockholm, Sweden

(poster)

 5th PhD conference, 2012, Praha, Česká republika (prezentace)

 Spetses summer school on nuclear receptor signaling in Physiology and disease,

FEBS advanced lecture course, 2011, Island of Spetses, Greece (poster)
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V Praze, 16. dubna 2018 Jana Konířová